EDITAL Nº 46/2019
"Torna público que foram sancionadas as seguintes leis".

O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram sancionadas as seguintes Leis:
Lei nº 4.358/2019 – Revoga-se o art. 9º e seus Parágrafos da Lei nº 4.126/2017.
Lei nº 4.359/2019 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 4.360/2019 – Autoriza e regula o pagamento do Imposto de Transmissão “inter vivos” – ITBI, a qualquer título por ato oneroso, de Bens Imóveis e de Diretos reais a eles relativos de forma parcelada.
Lei nº 4.361/2019 – Abre crédito especial no orçamento em execução.
Lei nº 4.362/2019 – Abre crédito especial no orçamento em execução.
Lei nº 4.363/2019 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.364/2019 – Assegura à criança e ao adolescente cujos pais ou responsáveis sejam pessoas com deficiência ou com 60 (sessenta) anos ou mais a prioridade de vaga em unidade da rede pública municipal de ensino mais próxima de sua residência.
Lei nº 4.365/2019 – Revoga o § 5º, do art. 6º, da Lei Ordinária nº 2111/2003, que Institui normas para concessão e entrega de títulos, prêmios e medalha, conforme disposto no artigo 7º, das disposições transitórias, da Lei Orgânica Municipal.
Lei nº 4.366/2019 – Desafeta o imóvel matriculado sob nº 29.222.
Lei nº 4.367/2019 – Desafeta os imóveis matriculados sob nº 27.840.
Lei nº 4.368/2019 – Desafeta o imóvel matriculado sob nº 27.838.
Lei nº 4.369/2019 – Autoriza a suplementação no orçamento em execução.
Lei nº 4.370/2019 – Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto à  Caixa Econômica Federal e dá outras providências.

Lei nº 4.371/2019 – Institui o Programa Municipal Nossa Escola: Nosso Futuro, no âmbito do município de Vacaria.

Lei nº 4.372/2019 – Dispõe sobre a colocação do CEP e nome do respectivo bairro nas placas indicativas de logradouros públicos.

Lei nº 4.373/2019 – Altera-se o § 1º do art. 2º da Lei nº 3.309/2012.
Lei nº 4.374/2019 – Autoriza o Poder Executivo a ceder, mediante Termo de Cessão de Uso, equipamentos ao Hospital Nossa Senhora de Oliveira.

Lei nº 4.375/2019 -  Revoga-se a Lei nº 4.016/2017.
Lei nº 4.376/2019 – Autoriza o Município de vacaria a doar imóvel para a Associação Vacariense de Auxílio aos Necessitados.

Lei nº 4.377/2019 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.378/2019 – Altera o Art. 1º da Lei nº 3.992/2017.

Lei nº 4.379/2019 – Dispõe sobre o Programa de Refinanciamento da Dívida dos Programas de Habitação Popular do Município de Vacaria – REFIS HABITACIONAL e dá outras providências.

Lei nº 4.380/2019 – Denomina estrada do refugiado de Wilmar Kellermann Vargas.

Lei nº 4.381/2019 – Dispõe sobre a remoção de veículos abandonados em logradouros públicos do Município de Vacaria e dá outras providências.

Lei nº 4.382/2019 – Autoriza o Município de Vacaria a doar imóvel para a empresa Marieli Fogaça Maciel.

Lei nº 4.383/2019 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.384/2019 – Dispõe sobre a obrigatoriedade do Município de Vacaria disponibilizar no Site Institucional, os nomes e dados relativamente aos cargos pertencentes às empresas terceirizadas, vinculadas ao Poder Executivo Municipal e ao poder Legislativo Municipal.

Lei nº 4.386/2019 – Acresce dispositivo à Lei nº 3.699/2014, que dispõe sobre os eventos oficiais do Município de Vacaria.
Lei nº 4.387/2019 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 4.388/2019 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária do  excepcional interesse público.

Lei nº 4.389/2019 – Denomina a ciclovia na lateral da Av Antônio Ribeiro Branco de Ciclovia Marlon dos Santos Silva.
Lei nº 4.390/2019 – Cria o programa “Aluguel Social” no Município de Vacaria.
Lei nº 4.391/2019 -   Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.392/2019 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.393/2019 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.394/2019 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.395/2019 -  Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.396/2019 -   Institui o perímetro urbano da cidade Vacaria e dá outras providências.

Lei nº 4.397/2019 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.398/2019 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.399/2019 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução, por arrecadação a maior.

Lei nº 4.400/2019 – Altera-se o art. 5º e o § 2º do art. 7º da Lei nº 2.293/2005.
Lei nº 4.401/2019 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.402/2019 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.403/2019 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.404/2019 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.405/2019 – Dispõe sobre a implantação de faixa elevada para travessia de pedestres em frente a Escolas, Supermercados, Postos de Saúde e Hospitais do Município e dá outras providências.

Lei nº 4.408/2019 – Institui a ‘Semana Municipal Maria da Penha nas Escolas’ a ser comemorada, anualmente, no mês de Março nas Escolas Municipais.
Lei nº 4.409/2019 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.410/2019 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Os interessados pelo conteúdo das Leis acima, poderão obtelas junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 07 de junho de 2019.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Prefeito Municipal
ELDER DA COSTA NERY
Secretário de Gestão e Finanças

(sbp)